I, 1960, p. 124. În timpul lui Abu Hasim s-a constituit prima takya (mănăstire); *A Dervish Textbook from the 'Arwarifu-l-Ma'rif, written in the thirteen Century by Shaykh Shahabu-d-Din 'Uman bin Muhammad-i-Suhrawardi*, The Octagon Press, London, 1980, p. 1. Mărturia este de la Sufi Sofyan Thawri (778/161) care afirma: "Dacă nu era Abu Hasim, sufitul, nu mi-aș fi dat niciodată seama cât de subtilă este propria-mi ipocrizie"; Javad Nurbakhsh, *Sufism: Meaning, Knowledge and Unity* Khaliqahi Nimatullahi, New York, 1981, p. 13.

<sup>4</sup> Julian Baldick, *op. cit.*, p. 31.

conflict cu islamul tradiționalist.<sup>55</sup> Ideile lor au început să se infiltreze în gândirea islamică odată cu dezvoltarea unui pietism ascetic în sânul comunității.<sup>56</sup> Pentru

---

<sup>53</sup> Remus Rus, *op. cit.*, pp. 49-56. Islamul s-a dezvoltat în patru etape: 610-750/132; 750/132-1050/450; 1450/450-1550/950; 1550/950 până azi. În faza a doua un rol de seamă pentru misiunea musulmană sub formă non-violentă l-au avut sufștii; Hugh Goddard, *Christians and Muslims*, Curzon Press, Richmond, 1995, pp. 125-131.

<sup>54</sup> Ninian Smart, *The Religious Experience of Mankind*, The Fontana Library Theology and Philosophy, III, London, 1970, p.

---

<sup>65</sup>Saiyd Athar Abbas Rizvi, *op. cit.*, p. 25.

<sup>66</sup> Mircea Florian, *Misticism și Credință*, Ed. Minerva, Buc. 1993, p. 97. Primii care au fost numiți sufi au fost, după H. Corbin, membrii unui grup de șiiți din Kufa. Potrivit lui 'Ain al-Quda al-Hamadani (+1131/525), primul care a fost recunoscut ca având această calitate a fost 'Abdak Sufitul (+825/210); cf. Henri Corbin, *History of Islamic Philosophy*, London and New York, Kegan Paul International, trad. engleza, 1993, p. 189.

<sup>67</sup> Dominique Sourdel, *Islamul*, traducere de Liliana Saraiev, Humanitas, București, 1993, p. 108 passim.